中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

中 国 国 际 商 会 商 业 行 业 商 会
商贸促字〔2021〕413 号

关于开展全国商科教育教学成果
认定工作的通知

各有关单位：

为进一步推动商科教育领域专业课程体系和教育教学

方法的改革，展示我国商科教育领域取得的优秀教学成果，

中国国际商会商业行业商会和中国国际贸易促进委员会商

业行业委员会经研究，决定开展 2022 年全国商科教育教学

成果（以下简称“教学成果”）认定工作。现将有关事项通

知如下：

一、申报对象

商科教育领域的各普通高等院校、高职高专院校、中职

中专学校、技工院校的专业带头人或负责人、骨干教师、社

会培训机构及各类教育软件开发企业、单位与个人均可申

报。

二、认定范围

教学成果认定形式分为三类。第一类为促进教育教学改

革发展的实施方案、研究报告等；第二类为反映教育教学改

革成就和实践经验的已发表论文；第三类为教学比赛及指导

学生获奖，奖项等级由评委会组织认定。所申报教学成果应

当于 2022 年 6 月之前完成。

三、成果内容

（一）前瞻性。申报成果应聚焦立德树人，聚力质量提

升，引领教学改革方向，直面当前商科教育领域重大现实问

题或应对未来挑战。

（二）实效性。申报成果应服务于学校教育教学中心工

作，具有一定的理论意义和实践价值。

（三）创新性。申报成果应体现理论创新与实践创新，

具有鲜明的特色。

（四）持续性。申报成果应具有推广应用前景，能持续

深化研究。

四、评定等级

教学成果分为一等奖、二等奖、三等奖三个级别。

五、组织机构

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会联合有关单

位及专家成立教学成果评定委员会。委员会负责认定工作。

认定成果将以正式发文形式公布，并颁发相应的荣誉证书。

六、认定安排

（一）2022 年 6 月 5 日前，递交 Word 电子版申报表及

盖 章 PDF 扫 描 件 至 评 委 会 指 定 邮 箱

shangwudasai10@163.com。

（二）2022 年 6 月 5 日-2022 年 6 月 10 日评审。

（三）2022 年 6 月 13 日 24 点前，认定结果公示。

七、申报程序

请申报人填写《商科教学成果申报表》，并提供成果报

告等有关材料；以论文申报教学成果的，须提交论文全文并

提供论文发表有关资料；以竞赛申报教学成果的，须提交 PDF

格式参赛作品。请各申报单位于 2022 年 6 月 5 日前完成电

子版材料报送至 shangwudasai10@163.com。

八、其他事项

成果申报按照每项 600元的标准收取成果申报评审服务

费。评审费汇款至如下账户，并注明“学校简称+教学成果

评审服务费”。

单 位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

开户行：中国工商银行股份有限公司北京灵境支行

账 号：0200 0133 0900 7101 221

九、联系方式

中国贸促会商业行业委员会教育培训部山东办事处

地 址：济南市槐荫区齐鲁大道西进时代中心 B 座 910

联系人：高秀艳 王磊 李玉萍

电 话：0531—86591892

邮 箱：shangwudasai10@163.com

网 站：www.sdssfw.com www.shangwudasai.org

Q Q: 3458252589 253355683 1471723639

附件：1.商科教育教学成果申报表

2.成果信息统计表

中国国际贸易促进委员会 中国国际商会

商业行业委员会 商业行业商会

2021 年 12 月 15 日

http://www.sdssfw.com
http://www.shangwudasai.org